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Abstrakt:

Bakalárska práca sa zaoberá podnikateľským plánom pre rodinný penzión FIRST DREAM.

Podnikateľský plán slúži ako podklad pre nového majiteľa penziónu FIRST DREAM,

aby mohol žiadať dotácie z Ministerstva hospodárstva SR, a zároveň mu pomôže zhodnotiť

reálnosť svojho podnikateľského zámeru. V teoretickej časti bakalárskej práce sú zadefinované

a vysvetlené pojmy potrebné k podnikaniu a k vytvoreniu podnikateľského plánu. V praktickej

časti je vytvorený konkrétny návrh podnikateľského plánu a analýza jeho úspešnosti.

Kľúčové slová: penzión, podnikateľský plán, podnikanie, SWOT analýza, PESTLE analýza,

Porterova analýza, marketingový plán, finančný plán

Abstract:

The main aim of this bachelor thesis is the analysis of the business plan for the family guest

house FIRST DREAM. The business plan serves as a basis for the new owner of the guest house,

so that he can apply for a grant from the Ministry of Economy of the Slovak Republic, while

also helping him to evaluate the profitability of his business plan. The theoretical part defines

and explains the terms necessary for realisation of business activities and creating a business

plan. Practical part offers a concrete proposal of business plan and analyses the probability of

its success.

Key words: pension, business plan, business, SWOT analysis, PESTLE analysis, Porter

analysis, marketing plan, financial plan
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ÚVOD

Počet návštevníkov v ubytovacích zariadeniach na Slovensku z roka na rok rastie. Podľa

Štatistického úradu SR v roku 2010 navštívilo ubytovacie zariadenia 3 392 361 domácich

i zahraničných návštevníkov a v roku 2019 bol počet návštevníkov 6 432 934. Počet

návštevníkov v ubytovacích zariadeniach tak vzrástol za posledných 9 rokov takmer o 90 %.

Tieto čísla hovoria o čoraz väčšom záujme ľudí o cestovanie a využívanie ubytovacích

a gastronomických služieb. Existujúci podnikatelia v cestovnom ruchu tak čelia pozitívnemu

problému – čoraz väčšiemu dopytu po kvalitných službách. Dopyt po službách v cestovnom

ruchu otvára možnosti pre začínajúcich podnikateľov, ktorí môžu realizovať svoje

podnikateľské zámery s vysokým predpokladom úspešnosti.

Motivácia účastníka v cestovnom ruchu môže byť rôzna, napr. oddych, športové podujatie,

kultúrne podujatie, návšteva kúpeľov a liečebných zariadení, medzinárodný kongres / výstava

a podobne.

Čoraz viac je v cestovnom ruchu vyhľadávaný pokoj a ticho na vidieku. S tým súvisí rozvoj

vidieckeho cestovného ruchu a agroturizmu, ktorý sa postupne stáva veľmi obľúbeným.

Bakalárska práca sa zaoberá vytvorením podnikateľského plánu pre rodinný penzión, ktorý je

situovaný na vidieku. Bakalárska práca má slúžiť autorovi ako podklad k otvoreniu tohto

penziónu.

V teoretickej časti bakalárskej práce sú vymedzené základné pojmy spojené s podnikateľskou

činnosťou, ako podnik, podnikanie, podnikateľ, právne formy podnikania, spoločnosť

s ručením obmedzeným, ciele a riziká podnikania. Teoretická časť ďalej pojednáva

o spracovaní podnikateľského plánu a o analýzach a použitých metódach, ktoré sú základom

pre vyhodnotenie úspešného podnikateľského plánu.

V praktickej časti je spracovaný konkrétny podnikateľský plán pre rodinný penzión FIRST

DREAM na základe zistení v teoretickej časti bakalárskej práce.

Dôvodom výberu tejto témy bakalárskej práce je najmä vysoký záujem autora o podnikateľskú

činnosť v oblasti gastronómie a hoteliérstva a jeho doterajšie bohaté skúsenosti a vedomosti,

ktoré by rád zúročil vo svojom podnikateľskom zámere.
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1 ZÁKLADNÉ POJMY PODNIKATEĽSKEJ ČINNOSTI

Základom pre vytvorenie úspešného podnikateľského plánu je jedinečný zámer a poznanie

pojmov spojených s podnikateľskou činnosťou.

1.1 Definícia pojmu podnik

Podnikom podľa obchodného zákonníka §5 ods. 1 rozumieme:

Podnikom sa na účely tohto zákona rozumie súbor hmotných, ako aj osobných a nehmotných

zložiek podnikania. K podniku patria veci, práva a iné majetkové hodnoty, ktoré patria

podnikateľovi a slúžia na prevádzkovanie podniku alebo vzhľadom na svoju povahu majú

tomuto účelu slúžiť. [1]

Podnik je zložitý organizmus skúmaný z rôznych hľadísk a chápať ho v širšom i užšom slova

zmysle. Podnik v širšom slova zmysle definuje všetky podnikateľské subjekty, ktoré majú

právnu subjektivitu, teda i podniky jednotlivcov. V užšom slova zmysle sa pod pojmom podnik

chápu právnické osoby vykonávajúce činnosť za účelom dosahovania zisku. [2]

Podnikom sa rozumie aj forma podnikateľskej činnosti, pri ktorej sa spájajú hmotné, finančné

i ľudské zdroje a vytvárajú jednu podnikateľskú jednotku s cieľom produkovať úžitok pre

potreby svojich zákazníkov ako aj pre vlastné uspokojenie potrieb. [3]

1.2 Definícia pojmu podnikateľ

Pojem podnikateľ je vymedzený v obchodnom zákonníku § 2 ods. 2.

Podnikateľom podľa tohto zákona je:

a) osoba zapísaná v obchodnom registri,

b) osoba, ktorá podniká na základe živnostenského oprávnenia,

c) osoba, ktorá podniká na základe iného než živnostenského oprávnenia podľa osobitných

predpisov,

d) fyzická osoba, ktorá vykonáva poľnohospodársku výrobu a je zapísaná do evidencie podľa

osobitného predpisu. [1]

Do osobnostných znakov, ktoré nájdeme zväčša u všetkých podnikateľov zaraďujeme:
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• schopnosť vyhľadávať príležitosti, stanovovať nové ciele;

• zaobstaranie dostatku financií nevyhnutných k podnikaniu;

• predispozícia na organizovanie podnikateľských aktivít ( rozumieť podstate konkrétneho

podnikania );

• podrobiť sa riziku;

• presvedčenie, húževnatosť, cieľavedomosť.

Podnikateľ má povinnosť dôležité informácie, ako obchodné meno, sídlo podnikania, miesto

podnikania, právnu formu a identifikačné číslo, prípadne aj číslo registrovej zložky a číslo

registra ( ak je registrovaný v Obchodnom registri alebo v inej evidencii ) uviesť všetky tieto

náležitosti v obchodných listoch a zákazkách, ktoré sú zhotovené písomnou alebo elektronickou

formou. [4,5]

1.3 Definícia pojmu podnikanie

Pojem podnikanie je vymedzený v obchodnom zákonníku v § 2 ods. 1.

Podnikaním sa rozumie sústavná činnosť vykonávaná samostatne podnikateľom vo vlastnom

mene a na vlastnú zodpovednosť za účelom dosiahnutia zisku alebo na účel dosiahnutia

merateľného pozitívneho sociálneho vplyvu, ak ide o hospodársku činnosť registrovaného

sociálneho podniku podľa osobitného predpisu. [1]

Sústavnosť – za sústavnosť považujeme podnikanie, ako činnosť, nakoľko je to pravidelne

opakujúca sa a sústavná činnosť. Podnikaním nie je výnimočná, neočakávaná, neplánovaná,

ojedinelá činnosť . Za podnikanie sa nepovažuje jednorazová, príležitostná, ojedinelá, náhodná

činnosť vykonávaná len občas. Za sústavnosť môžeme považovať, ak je činnosť opakovaná

aspoň raz ročne ( predaj medu, predaj vianočných kaprov ), alebo pri rôznych príležitostiach

( jarmok, vianočné trhy a pod. ). [4]

Samostatnosť – podnikateľ je zodpovedný sám za svoje podnikateľské aktivity, sám si určuje,

akú činnosť bude vykonávať, kde, akú právnu formu si pre podnikanie zvolí, určuje si ceny

svojich produktov rovnako ako rozhoduje o začiatku a ukončení podnikania. [4]

Konanie vlastným menom – podnikateľský subjekt má svoje obchodné meno a pod ním

realizuje svoje činnosti. Ak sa jedná o obchodnú spoločnosť, obchodné meno je registrované

na obchodnom súde. Fyzická osoba zväčša vystupuje pod svojim menom a priezviskom. [4]
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Vlastná zodpovednosť – podnikateľ zodpovedá za zmluvné vzťahy, za dodržiavanie právnych

predpisov a za hospodársky výsledok. [4]


[…]


Prírodné katastrofy 6

Kvalifikovaný personál 7

Zdroj: vlastné spracovanie

Najväčšie riziko predstavuje neschválenie dotácie Ministerstvom hospodárstva SR. Tomuto

riziku sa dá vyhnúť kvalitne spracovaným podnikateľským plánom. Neschválenie dotácie

by znamenalo neotvorenie prevádzky v zamýšľanom čase a majitelia by museli hľadať nové

zdroje financovania, ktoré by viedli k odloženiu otvorenia penziónu.

Penzión si vyžaduje pred otvorením vysoké finančné investície na jeho rekonštrukciu. Ak by

sa pri rekonštrukcii vyskytli neočakávané náklady, spôsobia budúcemu majiteľovi vážne

finančné problémy. Buď by sa rozhodol niektoré rekonštrukcie odložiť na neskôr počas

podnikania alebo by finančnú stratu vykryl podnikateľským úverom, aby bolo možné

plánovanú rekonštrukciu dokončiť podľa predstáv.

Časté zmeny v legislatíve predstavujú riziko zvýšených nákladov podnikateľovi. Voči zmenám

v legislatíve však nie je možné predchádzať. Treba aby bol podnikateľ na ne dobre pripravený

a najmä na pozícii účtovníka mal kvalifikovaný personál, aby tieto zmeny dodržiaval a vyhol

sa tak prípadným sankciám.
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Penzión FIRST DREAM sa nachádza v oblasti, kde neboli v posledných rokoch zaznamenané

veľké prírodné zmeny, ktoré by mohli podnikateľa ovplyvniť. Napriek tomu bude celá

nehnuteľnosť pre prípad tohto rizika poistená, aby v prípade takejto situácie získal podnikateľ

finančné prostriedky na rýchle zotavenie sa a pre rýchle pokračovanie v podnikateľskej činnosti

bez veľkých finančných strát.

Kvalifikovaný personál je potenciálnym rizikom fungovania penziónu FIRST DREAM.

V oblasti gastronómie a hoteliérstva na Slovensku je náročné nájsť kvalifikovaný personál.

Najdôležitejším článkom penziónu je šéfkuchár, ktorý musí byť kvalitný, spoľahlivý, flexibilný

a odborne zdatný. Ak by mali majitelia pri hľadaní na trhu práce problém nájsť vhodného

zamestnanca na danú pozíciu, sú ochotní navýšiť na tejto pozícii mzdové podmienky.
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ZÁVER

Hlavným cieľom bakalárskej práce bolo vypracovať kvalitný podnikateľský plán pre rodinný

penzión na základe vhodne zvolených analýz, metód a postupov. Podnikateľský plán má slúžiť

novému podnikateľovi ako základ pre získanie kapitálu na kúpu objektu, ktorá je predmetom

podnikania. Objekt je aktuálne na predaj a predtým slúžil ako ranč a letné sídlo miestnemu

sedliakovi. Objekt je svojim vybavením predurčený na podnikanie v rámci ubytovacích

a gastronomických služieb.

Teoretická časť vysvetľuje pojmy, ktoré sú spojené s podnikateľskou činnosťou. Sú to pojmy

ako: podnik, podnikateľ, podnikanie, ciele a riziká podnikania. Taktiež sú v nej vymedzené

i právne formy podnikania a konkrétne je pre zvolený penzión vybraná forma kapitálovej

spoločnosti – spoločnosť s ručením obmedzeným. Teoretická časť popisuje aj samotné

náležitosti a analýzy, ktoré má obsahovať podnikateľský plán.

V úvode praktickej časti je opísaný súčasný stav a cieľový stav objektu po rekonštrukcii, ktorá

je nevyhnutná pre začiatok podnikania. Následne bola spracovaná PESTLE analýza, ktorej

výsledkom bolo zhodnotenie okolitého prostredia organizácie. Porterovou analýzou bolo

zhodnotené konkurenčné prostredie novootvoreného podniku. SWOT analýza odkryla silné

a slabé stránky, hrozby a príležitosti podniku, pomohla určiť strategické ciele nového majiteľa

penziónu FIRST DREAM. Marketingovým plánom boli konkretizované služby, ich ceny,

spôsob distribúcie a spôsob propagácie konečnému spotrebiteľovi. Ďalej bol zostavený

organizačný plán penziónu, ktorý rieši otázku personálneho zabezpečenia. Finančným plánom

sme zistili, že penzión FIRST DREAM začne vykazovať zisk už v druhom roku po otvorení.

V poslednej sekcii praktickej časti sú zhodnotené riziká, ktoré môžu majiteľa ohroziť,

a mal by sa ich snažiť v čo najväčšej možnej miere eliminovať a predchádzať im.

Podnikateľský plán pre rodinný penzión FIRST DREAM je reálny. Jedinou prekážkou

otvorenia daného podniku môžu byť vstupné investície do podnikania, ktoré by mali riešiť

dotácie z Ministerstva hospodárstva SR. Ak budú dotácie poskytnuté, penzión FIRST DREAM

je svojimi poskytovanými službami, výnimočnou lokalitou na vidieku, spojením služieb

moderného ubytovacieho zariadenia a snúbením s prírodou výnimočným projektom,

ktorý si dokáže získať svojich zákazníkov.
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Príloha 4: Fotodokumentácia objektu

Obr. 1: Budova,, zdroj – vlastné spracovanie.

Obr. 2: Tenisové kurty a volejbalové ihrisko, zdroj – vlastné spracovanie.
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Obr. 3: Jazero v areáli, zdroj – vlastné spracovanie.

Obr. 4: Altánok v areáli, zdroj – vlastné spracovanie
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Obr. 5: Priestory pre budúcu kongresovú sálu, zdroj – vlastné spracovanie.

Obr. 6: Stajne, zdroj – vlastné spracovanie.
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Obr. 7: Apartmán – vlastné spracovanie.

Obr. 8: Bar v reštaurácii – vlastné spracovanie.