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Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X
logická stavba práce a návaznost částí X
hloubka provedené analýzy X
vhodnost použitých metod X
úroveň použití metod X
závěry práce X
vlastní přínos studenta k tématu X
význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace X
úprava práce – text, grafy, tabulky, … X
styl, jasnost formulací X
gramatická úroveň a překlepy X

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování
použijte druhou, případně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:
Nemám otázky.

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:
(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) B – VELMI DOBŘE

Slovní hodnocení práce:

Předkládaná bakalářská práce je podnikatelským plánem na založení rodinného
penzionu. Práce je zpracována na 99 stranách, má 4 přílohy, k jejímu vypracování
autor využil 44 zdrojů, obsahuje 5 kapitol. V práci student postupně naplňuje zadání
a splnil cíl práce. Práci lze vytknout některé obsahové a formální chyby. Z formálních
chyb – anglický nadpis je gramaticky nesprávně, občas se vyskytují typografické
chyby. Z obsahových chyb – práce je příliš dlouhá, není uvozující text mezi kapitolou
a podkapitolou (v některých případech), nesprávně vypracovaná SWOT analýza –
silných a slabých stránek musí být stejně, obdobně i příležitostí a hrozeb, aby mohla
být pak relevantně analýza vyhodnocena. V hrozbách mi chybí riziko uzavření
penzionu, což se v současnosti ukázalo jako reálná hrozba, na kterou by měli být
podnikatelé v budoucnu připraveni.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: B – velmi dobře
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